

Mathias Elmersjö
Utvecklingsledare
08-124 57 353

Annika Magnusson
Utvecklingsledare
08-124 57 287
annika.magnusson@ekero.se

Kommunstyrelsen

Motionssvar - Kultur- och fritidsbidrag till familjer med försörjningsstöd

Dnr KS17/185

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige att avslå motionen.

Sammanfattning av ärendet

Desirée Björk (Ö), Bernt Richloow (Ö) och Robert Oberascher (Ö) har till Kommunfullmäktige inkommit med en motion avseende införande av ett sökbart maximerat bidrag för barnens aktiviteter förutsatt att familjen har beviljats försörjningsstöd och kvitto kan redovisas. Motionen har remitterats till kommunledningskontoret för besvarande.

Beslutsunderlag

Motionssvar 2018-06-20

Protokoll från Kommunstyrelsens arbetsutskott 2018-01-30

Motion – Kultur- och fritidsbidrag till familjer med försörjningsstöd 2017-10-23

Ärendet

Desirée Björk (Ö), Bernt Richloow (Ö) och Robert Oberascher (Ö) har inkommit med en motion till Kommunfullmäktige avseende införande av ett sökbart maximerat bidrag för kultur- och fritidsaktiviteter till barnfamiljer som har beviljats försörjningsstöd.

Motionärerna hänvisar till Socialstyrelsens statistik över hushåll som beviljats ekonomiskt bistånd, där det bland annat framgår att sammanlagt 161 barn i Ekerö kommun tillhörde hushåll som fick ekonomiskt bistånd 2016. Motionärerna menar att det har stor betydelse för barn i familjer med försörjningsstöd att kunna delta i fritids- och kulturaktiviteter tillsammans med sina vänner. Vidare framför

motionärerna en farhåga om att barnens skolresultat och allmänna välbefinnande kan påverkas om de inte kan delta i föreningsliv och/eller kulturella aktiviteter i önskad utsträckning.

Ekonomiskt bistånd och barns behov av fritidsaktiviteter

Enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen har den som inte själv kan tillgodose sina behov eller få dem tillgodosedda på annat sätt rätt till bistånd av Socialnämnden till sin försörjning (försörjningsstöd) och till sin livsföring i övrigt. Den enskilde ska genom biståndet tillförsäkras en skälig levnadsnivå.

Försörjningsstödet består av två delar: dels riksnormen, som ska täcka grundläggande personliga och hushållsgemensamma kostnader, och dels skäliga kostnader för ett antal andra behovsposter som rör försörjningen. Därutöver kan ett hushåll även beviljas ekonomiskt bistånd för livsföringen i övrigt för ekonomiska behov utöver den omedelbara försörjningen.

När det gäller kostnader för barns fritidsaktiviteter är det meningen att riksnormen för försörjningsstöd ska kunna täcka dessa inom ramen för den schablonsumma Socialstyrelsen tagit fram för fritid/lek, vilken varierar något beroende på barnets ålder. År 2016 höjdes riksnormen för barn och ungdomar mellan 7-18 år med 250 kronor per månad. Motiveringen till detta var att bättre täcka barns behov av fritidsaktiviteter i samband med avskaffandet av det särskilda fritidsbidrag som funnits att ansöka om tidigare för hushåll med försörjningsstöd.

Den som ansöker om ekonomiskt bistånd har likaså möjlighet att ansöka om kostnader för sin livsföring i övrigt. Fritidsaktiviteter kan utgöra en sådan kostnad, även om behovet i de flesta fall ska kunna tillgodoses genom riksnormen. Socialnämnden ska alltid göra en individuell prövning av behoven i det enskilda ärendet, där barnperspektivet alltid ska beaktas särskilt.

Kultur- och fritidsverksamhet i Ekerö kommun, för barn och unga

Kultur- och fritidsnämnden har uppdraget att skapa förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid för kommunens barn och unga. Uppdraget omhändertas genom;

- bidrag till föreningslivets barn- och ungdomsverksamhet
- kulturskola
- fritidsgårdsverksamhet
- aktivitetscoacher
- bibliotek

Bidrag till föreningslivet

Kultur- och fritidsnämnden subventionerar, genom noll-taxor i lokalhyror, föreningslivets barn- och ungdomsaktiviteter som bedrivs i kommunens anläggningar. Kultur- och fritidsnämnden beviljar också aktivitetsbidrag till föreningslivets barn och ungdomsverksamhet för barn i åldrarna 6-20 år. Syftet med

aktivitetsbidragen och nolltaxorna är att hålla kostnadsnivåerna låga för att möjliggöra för barn och unga att delta.

Föreningslivet är självständigt i förhållande till kommunen när det gäller inriktning på verksamhet samt nivåer på medlems- och aktivitetsavgifter. Kostnaderna för olika aktiviteter i föreningslivet varierar (se bilaga).

Kulturskola, fritidsgårdar, bibliotek och aktivitetscoacher

Ekerö Kulturskola erbjuder aktiviteter inom ett flertal kulturområden. Deltagande i kulturskolans aktiviteter är avgiftsbelagt och avgifterna, som bestäms av Kommunfullmäktige, varierar beroende på aktivitet (se bilaga).

Den öppna fritidsgårdsverksamheten för unga i åldern 15-17 år, är kostnadsfri. För vissa aktiviteter som bedrivs på annan plats, tar fritidsgården ut en subventionerad kostnad, som ligger under självkostnad, vanligtvis mellan 40-50 kr. Det kan t ex gälla besök på "Laserdome" eller bowlinghall.

Alla aktiviteter som biblioteket arrangerar för barn är kostnadsfria. Det samma gäller för aktivitetscoacherna.

Möjlighet till deltagande för barn i familjer med knapp ekonomi

I kommunens fritidsvaneundersökning 2016, där barn mellan 10-20 år tillfrågades om hur de upplever fritidsutbudet i kommunen, svarade 7 % att de inte kunde delta i önskad aktivitet då den kostade för mycket. Utifrån svaren går det inte att avgöra hur stor andel av dessa som avser barn till föräldrar med försörjningsstöd.

Många av de avgiftsbelagda idrotts- och kulturaktiviteter som erbjuds av föreningslivet och kommunen är möjliga att bekosta inom ramen för försörjningsstödet riksnorm. I viss utsträckning medges även finansiering av en kombination av flera aktiviteter.

Det bör framhållas att användning av inkomster från försörjningsstöd till att finansiera fritidsaktiviteter ställer stora krav på ekonomisk planering från hushållets sida, då avgifterna ofta betalas termins- eller årsvis. Detta gäller emellertid för alla familjer med låga inkomster. Även låginkomsttagare med inkomster strax över riksnormen behöver prioritera bland barnens aktiviteter utifrån ett kostnadsperspektiv och välja bort de dyraste aktiviteterna.

Förslag

Med hänvisning till ovan bedöms det inom ramen för kommunens kostnadsfria fritidsutbud och försörjningsstödet fritidsnorm vara möjligt för barn i familjer som har försörjningsstöd att ta del av fritids- och kulturaktiviteter. Därför föreslås Kommunstyrelsen avslå motionen.

Beslutet expedieras till
Kultur- och fritidsförvaltningen
Socialkontoret

Lena Burman Johansson
Socialchef

Mathias Elmersjö
Utvecklingsledare

Elisabeth Lunde
Chef Kultur och fritid

Annika Magnusson
Utvecklingsledare